ВЫПИСКА ИЗ ПРИКАЗА

от 30 марта 2022 г. № 55

О проведении районного конкурса

«Мой семейный архив»

В соответствии с планом мероприятий отдела образования администрации

Оршанского муниципального района и в целях вовлечения детей и подростков в активные

формы гражданско-патриотического воспитания, сохранения и укрепления патриотических

семейных традиций и поддержки семей, участвующих в реализации социально-значимых

инициатив,

п р и к а з ы в а ю:

1. Провести районный конкурс «Мой семейный архив», посвященный 100-летию

Всесоюзной пионерской организации с 1 по 26 апреля 2022 г.

2. Утвердить Положение о районном конкурсе «Мой семейный архив» (далее -

Конкурс) (приложение).

3. Главному специалисту районного методического кабинета отдела образования

администрации Оршанского муниципального района Васиной Т.В. обеспечить

организацию проведения Конкурса.

4. Директорам общеобразовательных учреждений Оршанского муниципального

района провести необходимую организационную работу по направлению творческих работ

на Конкурс.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на главного специалиста районного

методического кабинета отдела образования администрации Оршанского муниципального

района Васину Т.В.

МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫСЕ

ОРШАНКЕ МУНИЦИПАЛ

РАЙОН АДМИНИСТРАЦИЙЫН

ТУНЫКТЫМО ПАША

ШОТЫШТО ПӦЛКАЖЕ

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ

ОРШАНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

 Приложение

УТВЕРЖДЕНО

приказом отдела образования администрации

Оршанского муниципального района

от 30 марта 2022 г. № 55

ПОЛОЖЕНИЕ

о районном конкурсе «Мой семейный архив»

1. Общие положения

Настоящее Положение определяет статус, цели и задачи районного этапа конкурса

«Мой семейный архив» (далее - Конкурс).

Организатором Конкурса является отдел образования администрации Оршанского

муниципального района Республики Марий Эл.

Подготовку и проведение Конкурса осуществляет организационный комитет (далее -

Оргкомитет).

П. Цели и задачи Конкурса

Цель Конкурса: вовлечение детей и подростков в активные формы гражданско-

патриотического воспитания.

Задачи Конкурса:

- популяризация благотворительной деятельности и воспитательного потенциала

добровольчества;

- объединение детей и родителей вокруг общего социально значимого дела,

укрепление связи поколений;

- сохранение традиций гражданского участия в жизни общества;

- стимулирование интереса к изучению истории своей семьи;

- формирование у подростков умения находить, отбирать и сохранять в семейном

архиве наиболее ценные материалы.

Ш. Участники Конкурса

В Конкурсе принимают участие семьи, занимающиеся изучением истории своего

рода и участвующие в реализации гражданских инициатив в местном сообществе.

Семейные коллективы представляет команда, состоящая минимум из одного

ребенка и одного взрослого члена семьи. Допускается участие ближайших родственников

(бабушки, дедушки, дяди, тети, двоюродные братья и сестры и т.п.).

IV. Сроки и место проведения Конкурса

Конкурс проводится в три этапа:

- отборочный этап (февраль-март 2022 г.) проводится в образовательных

организациях Оршанского района;

- муниципальный этап (с 1 по 26 апреля 2022 г.) проводится в отделе образования

администрации Оршанского муниципального района, участники - семьи, победители

отборочного этапа;

- финал Конкурса состоится в мае 2022 г. в г. Йошкар-Оле, в рамках мероприятий,

посвященных 100-летию Всесоюзной пионерской организации. Участники - семьи,

победители районного этапа.

V. Содержание Конкурса

Тема поиска 2022 года: «Галстук в моей семье», посвященного 100-летию

Всесоюзной пионерской организации.

При подготовке к Конкурсу семьи проводят самостоятельную исследовательскую

работу: анализируют и систематизируют документы, фотографии, письма, дневники,

памятные вещи, видеозаписи, хранящиеся в семье, беседуют со старейшинами рода,

записывая или снимая на видео их воспоминания, и формируют свой семейный архив.

Конкурс проводится по следующим номинациям:

1. «Семейный музей»;

II. Фотокартина «Я теперь вспоминаю как песню ...».

I. Участники Конкурса в номинации «Семейный музей» должны выполнить 2

конкурсных задания:

1 задание «Выставка из семейного музея» - провести экскурсию по выставке,

содержащей документы, фотографии, письма, документы, дневники, памятные вещи,

воспоминания, связанные с участием членов семьи в деятельности пионерской организации

и других детских объединений, например:

- о выполнении пионерских поручений, об участии в пионерских, эрвийских и

других операциях и конкурсах, тимуровских делах и т.п.;

- об участии родственников в республиканских слетах, фестивалях, лагерях актива,

сменах Международного лагеря детей финно-угорских народов и т.п.;

- о родственниках, награжденных путевками во всесоюзные и всероссийские лагеря

«Артек», «Орленок», «Океан», «Смена».

При очной форме проведения: время выступления - не более 10 мин. (выставка

оформляется до начала конкурса), компьютерные презентации не предполагаются.

При заочном конкурсе: записывается и предоставляется видео с записью экскурсии

по экспозиции продолжительностью не более 10 мин.

Критерии оценки:

- богатство экспозиции: разнообразие представленных экспонатов, соответствие их

теме поиска;

- изложение: последовательность, эмоциональность, глубина знания истории своего

рода;

- оформление и сохранность экспонатов: эстетичность, соблюдение правил

оформления и правил систематизации и хранения материалов.

2 задание «Удивительная история» рассказать семейную историю по одной из тем:

«Знает север, знает юг, пионер - всем детям друг!» - рассказать об опыте

межнационального общения (участии кого-либо из членов семьи в деятельности Клуба

интернациональной дружбы, в интернациональных операциях, о переписке, дружбе со

сверстниками из других стран или республик);

«Наш вожатый самый лучший!» - рассказать об отрядном или старшем пионерском

вожатом, вожатом лагеря или о руководителе детского объединения, с которым связаны

самые яркие события детства кого-либо из членов семьи;

«Традициям верны!» продемонстрировать преемственность поколений семьи через

рассказ о пионерском, эрвийском поручении, или конкурсе, акции, лагере, которые

объединяют кого-нибудь из членов семьи старшего поколения и юного участника конкурса.

Например, папа был барабанщиком в конце 90-х, а сын - барабанщик сегодня.

При очном конкурсе: время выступления не более 3 мин. с демонстрацией

документов, фото и т.п. по теме выступления.

При заочном конкурсе: предоставляются видео с записью выступления,

продолжительностью не более 3 минут с демонстрацией документов, фото и т.п. по теме

выступления, а также текст выступления и копии документов, фото и т.п. по теме

выступления в электронном виде.

Критерии оценки:

- соответствие представленной истории теме поиска;

- изложение: последовательность, эмоциональность, глубина знания истории;

документальное подтверждение истории (фото, документы и т.п.).

Не допускается демонстрирование в семейных архивах флагов пионерских отрядов

и знамен пионерских дружин и других детских объединений, хранящихся в школьных и

муниципальных музеях.

Все экспонаты по окончании Конкурса возвращаются участникам.

II. Номинация «Фотокартина «Я теперь вспоминаю, как песню...».

Участники Конкурса в данной номинации должны выполнить 2 конкурсных

задания:

1 задание предполагает создание семьей тематической фотокартины с

использованием предметов из семейного архива (памятных вещей, документов,

фотографий), связанных с участием членов семьи в деятельности пионерской организации.

Рекомендации по созданию фотокартин прилагаются (приложение № 2 к настоящему

Положению)

2 задание: представление фотокартины - рассказать об идее фотокартины, о ходе

работы по ее созданию, о предметах несущих основную смысловую нагрузку (памятные

вещи, документы, фотографии и т.п.) из семейного архива, используемых в картине, о

членах семьи, которым эти вещи принадлежат.

При очном конкурсе на отборочном и муниципальном этапе фотокартина может

демонстрироваться в электронном виде, время выступления не более 3 минут.

При заочном конкурсе: в адрес организаторов направляются фотокартина в

электронном виде и текст выступления объемом не более 2 страниц, 14 шрифтом через 1

интервал.

Критерии оценки:

1. Соответствие содержания фотокартины теме Конкурса

2. Композиция

3. Освещенность

4. Техническое исполнение

5. Содержательность текста-представления фотокартины.

VI. Подведение итогов и награждение

Тексты выступления на всех конкурсных заданиях в письменном или печатном виде

представляются членам жюри.

В состав жюри входят:

Москвина Наталья Степановна, руководитель отдела образования администрации

Оршанского муниципального района Республики Марий Эл, председатель жюри;

Члены жюри:

Шабалина Валентина Григорьевна, заместитель главы администрации Оршанского

муниципального района Республики Марий Эл (по согласованию),

Васина Татьяна Валерьевна, главный специалист районного методического кабинета

отдела образования администрации Оршанского муниципального района Республики

Марий Эл,

Москвичева Татьяна Николаевна, директор МУДО «Центр детского творчества

имени Г.С. Чесноковой» (по согласованию),

Участники и победители Конкурса награждаются дипломами отдела образования

администрации Оршанского муниципального района Республики Марий Эл.

Телефон для справок: Васина Т.В., главный специалист отдела образования

администрации Оршанского муниципального района Республики Марий Эл (тел.: 8(83641)

2-33-30).